



2024年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年9月14日

上場会社名 株式会社トーシンホールディングス
コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 信文
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部部長 (氏名) 由比藤 一真

TEL 052-262-1122

四半期報告書提出予定日 2023年9月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年4月期第1四半期の連結業績(2023年5月1日～2023年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期第1四半期	3,908	6.3	341	3.2	336	6.5	224	0.8
2023年4月期第1四半期	3,675	13.0	330	2.8	316	3.9	222	18.8

(注) 包括利益 2024年4月期第1四半期 231百万円 (3.3%) 2023年4月期第1四半期 224百万円 (13.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年4月期第1四半期	34.71	
2023年4月期第1四半期	34.42	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2024年4月期第1四半期	24,255	3,591	14.8	554.15
2023年4月期	23,256	3,437	14.8	530.38

(参考) 自己資本 2024年4月期第1四半期 3,582百万円 2023年4月期 3,429百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年4月期	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2024年4月期		12.00		12.00	24.00
2024年4月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注) 詳細は、添付資料P. 6 「四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年4月期1Q	6,536,800 株	2023年4月期	6,536,800 株
期末自己株式数	2024年4月期1Q	71,111 株	2023年4月期	71,021 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年4月期1Q	6,465,742 株	2023年4月期1Q	6,466,102 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期業績予想につきましては、現時点において合理的な業績予想の算定が困難であるため、開示を見送らせて頂きます。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,343,317	1,933,467
売掛金	2,881,991	2,441,990
商品及び製品	311,000	327,986
原材料及び貯蔵品	21,956	32,668
その他	98,441	168,172
流動資産合計	5,656,706	4,904,283
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,268,361	10,399,307
減価償却累計額	△3,389,904	△3,472,041
建物及び構築物 (純額)	6,878,457	6,927,265
土地	9,572,891	11,255,796
その他	984,584	991,413
減価償却累計額	△677,472	△697,151
その他 (純額)	307,111	294,262
有形固定資産合計	16,758,460	18,477,324
無形固定資産	150,547	150,547
投資その他の資産	685,389	719,079
固定資産合計	17,594,397	19,346,951
繰延資産	5,128	4,569
資産合計	23,256,232	24,255,805

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,607,789	1,207,870
短期借入金	4,100,000	4,250,000
1年内返済予定の長期借入金	1,094,413	1,100,276
1年内償還予定の社債	240,000	240,000
未払法人税等	90,629	123,130
賞与引当金	48,806	23,929
その他	1,320,016	968,852
流動負債合計	8,501,654	7,914,059
固定負債		
社債	460,000	440,000
長期借入金	9,093,453	10,517,731
退職給付に係る負債	33,669	31,560
資産除去債務	23,352	24,765
役員退職慰労引当金	108,305	108,740
その他	1,598,445	1,627,491
固定負債合計	11,317,224	12,750,287
負債合計	19,818,879	20,664,347
純資産の部		
株主資本		
資本金	742,099	742,099
資本剰余金	880,617	880,617
利益剰余金	1,830,926	1,977,737
自己株式	△49,269	△49,327
株主資本合計	3,404,374	3,551,127
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,964	31,832
その他の包括利益累計額合計	24,964	31,832
非支配株主持分	8,014	8,498
純資産合計	3,437,352	3,591,458
負債純資産合計	23,256,232	24,255,805

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)
売上高	3,675,302	3,908,628
売上原価	2,527,935	2,559,370
売上総利益	1,147,367	1,349,258
販売費及び一般管理費	816,675	1,007,949
営業利益	330,691	341,308
営業外収益		
受取利息及び配当金	498	627
為替差益	2,943	3,502
受取保険料	169	6,892
その他	10,578	8,596
営業外収益合計	14,191	19,618
営業外費用		
支払利息	24,681	23,730
その他	4,139	561
営業外費用合計	28,820	24,292
経常利益	316,061	336,634
特別利益		
固定資産売却益	1,107	—
特別利益合計	1,107	—
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	—	10,000
特別損失合計	—	10,000
税金等調整前四半期純利益	317,169	326,634
法人税等	94,667	101,749
四半期純利益	222,501	224,885
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△46	484
親会社株主に帰属する四半期純利益	222,548	224,400

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)
四半期純利益	222,501	224,885
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,861	6,867
その他の包括利益合計	1,861	6,867
四半期包括利益	224,363	231,752
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	224,409	231,267
非支配株主に係る四半期包括利益	△46	484

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年5月1日至2022年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,082,345	171,258	404,577	3,658,181	17,120	3,675,302
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,082,345	171,258	404,577	3,658,181	17,120	3,675,302
セグメント利益	254,217	72,219	57,279	383,716	1,610	385,327

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	383,716
「その他」の区分の利益	1,610
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△69,265
四半期連結損益計算書の経常利益	316,061

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2023年5月1日 至 2023年7月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,292,699	194,119	411,217	3,898,036	10,591	3,908,628
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,292,699	194,119	411,217	3,898,036	10,591	3,908,628
セグメント利益	259,803	96,641	61,493	417,938	469	418,408

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	417,938
「その他」の区分の利益	469
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△81,774
四半期連結損益計算書の経常利益	336,634

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。